REQUERIMENTO nº ______/2026

Solicita  informações  sobre  fiscalização  e  notificações
relativas a terrenos baldios sem manutenção.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
clique e escolha, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos
setores competentes que prestem as seguintes informações:

a) Quantas notificações foram emitidas nos últimos 12 meses;

b) Quantas limpezas compulsórias foram realizadas pelo Município;

c) Qual o valor arrecadado em multas, se houver;

d) Se existe canal específico para denúncias da população.

JUSTIFICATIVA

A falta de manutenção de terrenos baldios contribui para proliferação de vetores,
descarte irregular de lixo e insegurança.

Uruguaiana, 13 de fevereiro de 2026.

Ver.Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-13T11:37:06-0300